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Profesor Grzegorz Jawor – sylwetka naukowca, nauczyciela 
akademickiego i człowieka

Profesor Grzegorz Jawor przez 
niemalże całe swoje życie zawo-
dowe był związany z Instytutem 
Historii Uniwersytetu Marii Cu-
rie-Skłodowskiej. W kwietniu 
bieżącego roku minęło 40 lat, 
odkąd podjął w nim pracę jako 
młody, 24-letni asystent w Za-
kładzie Historii Średniowiecz-
nej Polski. Przez ten czas jego 
osiągnięcia naukowe, a także 
zaangażowanie w sprawy ad-
ministracyjno-organizacyjne, 
odcisnęły niemały ślad na życiu 
macierzystego Instytutu.

Droga, która przywiodła 
go w jego progi, rozpoczęła się 
14 marca 1960 r. w Lublinie. 
Od najmłodszych lat przeja-

wiał zainteresowania naukami humanistycznymi. Po ukończeniu szkoły 
podstawowej swoje pasje rozwijał w prestiżowym lubelskim I Liceum 
Ogólnokształcącym im. Stanisława Staszica. Szkoła, nacechowana długą 
i bogatą tradycją (jej początki sięgają założonego 1586 r. kolegium jezu-
ickiego w Lublinie), nie pozostała bez wpływu na kształtowanie sylwetki 
i zainteresowań przyszłego historyka. Rozwojowi naukowemu i posze-
rzaniu perspektyw sprzyjały też zapewne bliskie kontakty I Liceum z Uni-
wersytetem Marii Curie-Skłodowskiej, których intensywność znacznie 
wzrosła w latach siedemdziesiątych ubiegłego stulecia. Zaowocowało 
to dwukrotnym uczestnictwem ucznia Grzegorza Jawora w olimpiadach 
historycznych i uzyskaniem w 1979 r. tytułu laureata w eliminacjach cen-
tralnych. Sukces ten otwierał przed nim wstęp na większość kierunków 
humanistycznych w całym kraju bez konieczności zdawania egzaminów 
wstępnych. W tym czasie zainteresowania naukowe absolwenta były jed-
nak już na tyle ugruntowane, że nie skusiły go ani prestiżowe studia 
prawnicze, ani inne kierunki humanistyczne. W swoim wyborze pozostał 
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też wierny rodzinnemu miastu, rezygnując z uniwersytetów w stołecznej 
Warszawie i historycznym Krakowie. W konsekwencji dalszą edukację 
podjął na studiach historycznych o specjalności archiwalnej w Instytucie 
Historii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie; z którym, 
jak już wyżej wspomniano, związany jest do dziś.

Ten moment rozpoczął proces kształtowania przyszłego badacza. 
W trakcie swoich studiów miał możliwość uczestniczenia w zajęciach 
wielu wybitnych naukowców. Wymienić można choćby osoby prof. 
prof. Adama Kerstena, Kazimierza Myślińskiego, Józefa Szymańskiego, 
Tadeusza Łoposzko i Tadeusza Mencla. Zetknięcie z nimi wywarło nie-
wątpliwie duży wpływ na młodego studenta. Niełatwy był też wybór 
przyszłego seminarium magisterskiego. Ostatecznie jednak zaintereso-
wania mediewistyczne przeważyły o wyborze zajęć seminaryjnych pro-
wadzonych przez prof. Kazimierza Myślińskiego. Pod jego kierunkiem 
powstała wyróżniona praca magisterska pt.: Opozycja polityczna w średnio-
wiecznej Polsce. Grot i Łukasz ze Słupczy.

Okres studiów był też czasem intensywnego rozwoju przyszłego na-
ukowca. Jego aktywność przejawiała się w działalności w ramach istnie-
jącego przy Instytucie Koła Naukowego Historyków Studentów UMCS, 
a także wakacyjnych obozów epigrafi cznych organizowanych corocznie 
przez prof. Józefa Szymańskiego i prof. Barbarę Trelińską. Ponadto przed 
obroną pracy magisterskiej, jeszcze jako student, Grzegorz Jawor podjął 
pracę w Archiwum Państwowym w Lublinie na stanowisku stażysty, 
a następnie archiwisty. Ten krótki epizod w karierze zawodowej (trwa-
jący pół roku) stanowił cenne doświadczenie ze względu na możliwość 
zapoznania się z zasobami zgromadzonymi w zbiorach placówki, ale 
także na praktyczne umiejętności z zakresu archiwistyki, co więcej, przy-
czynił się do wykształcenia postawy badawczej mocno opierającej się na 
dostępnym materiale źródłowym, a jednocześnie charakteryzującej się 
krytyczną postawą wobec zawartych w nim informacji.

Cały czas głównym celem przyszłego profesora Grzegorza Jawora 
pozostawała jednak praca naukowa. Nie została ona przerwana po stu-
diach, lecz była kontynuowana podczas pracy w Archiwum. Oczywiste 
było więc, że w momencie pojawienia się możliwości zatrudnienia w In-
stytucie Historii UMCS na początku kwietnia 1984 r. doszło do zmiany 
miejsca pracy i przejścia na stanowisko asystenta w Zakładzie Historii 
Średniowiecznej. W tym czasie można zaobserwować początek zaintere-
sowań badawczych prof. Grzegorza Jawora społecznościami chłopskimi. 
Ich efektem był obroniony w 1989 r. doktorat: Ludność chłopska i społeczno-
ści wiejskie w województwie lubelskim w późnym średniowieczu napisany pod 
kierunkiem prof. K. Myślińskiego. Wydana na jego podstawie monografi a 
pod tym samym tytułem była pracą w tamtym czasie czyniącą wyłom 
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w spojrzeniu dotychczasowej historiografi i na życie ludności chłopskiej 
u schyłku późnego średniowiecza. Nie koncentrowała się na ugrunto-
wanym przez lata w PRL postrzeganiu warstw chłopskich jako ludności 
uciemiężonej i poddanej uciskowi właścicieli ziemskich, ale pokazywała 
realny obraz sprawnie funkcjonującej grupy społecznej, jaką była groma-
da wiejska we wsi późnośredniowiecznej. Ponadto z jego badań wynika-
ło, że znacznie częściej właściciela ziemskiego i poddanego mu chłopa 
łączyła wspólnota interesów gospodarczych i sąsiedzkich niż konfl ikt 
na tle egzekwowania powinności feudalnych. W roku 1991 r., gdy praca 
ukazała się drukiem, spojrzenie takie było nadal na tyle kontrowersyjne 
(mimo wczesnego okresu transformacji), że naraziło Autora na zarzut 
„niedostrzegania w swoich badaniach walki klas”. Późniejsze prace z tego 
obszaru badawczego wskazywały jednak na słuszność wczesnych kon-
cepcji zaprezentowanych w wyżej wspomnianej monografi i. W obecnej 
historiografi i dostrzega się również złożoność relacji między właścicielem 
i chłopem w okresie nowożytnym i coraz częściej zwraca się uwagę na 
liczne przykłady współpracy i kooperacji. Trzeba jednak podkreślić, że 
modna ostatnio historia ludowa próbuje przywrócić dawne spojrzenie 
historiografi i rodem z PRL-u.

W kolejnych latach pracy młody doktor kontynuuje badania nad wy-
braną wcześniej tematyką. W coraz większym stopniu jednak jego uwaga 
koncentruje się na osadnictwie wołoskim i jego specyfi ce. Tematyka ta 
staje się z czasem głównym nurtem w prowadzonych przez niego ba-
daniach naukowych. Efektem jest opublikowana w 2000 r. monografi a 
zatytułowana: Osady prawa wołoskiego i ich mieszkańcy na Rusi Czerwonej 
w późnym średniowieczu. Stała się ona podstawą do nadania mu stopnia 
doktora habilitowanego w tym samym roku. Była to pierwsza publika-
cja prezentująca całościowo omawianą tematykę na ziemiach polskich 
we wspomnianym okresie. Zyskała uznanie w środowisku naukowym, 
a Autorowi zapewniła ugruntowaną pozycję wśród historyków zajmują-
cych się ludnością wołoską na obszarze Europy Środkowo-Wschodniej. 
O jej międzynarodowym znaczeniu świadczy nie tylko przekład jej na 
język rumuński (Aşezările de drept valah şi locuitorii lor din Rutenia Roşie în 
Evul Mediu târziu) w 2012 r., ale przede wszystkim Nagroda Akademii 
Rumuńskiej, jaką profesor Grzegorz Jawor otrzymał w grudniu 2013 r.

Należy także wspomnieć o innym, bardzo ważnym polu działalno-
ści naukowej Profesora. Mam tu na względzie jego dokonania w zakre-
sie edytorstwa źródeł historycznych z okresu późnego średniowiecza 
i wczesnych czasów nowożytnych. Początki tej pracy miały miejsce 
u schyłku ubiegłego stulecia, kiedy wraz z prof. Anną Sochacką pod-
jął się trudu wydania XV-wiecznych zapisów sądu miejskiego w Wą-
wolnicy w ziemi lubelskiej. Był to początek kształtowania się zespołu 
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specjalistów, którzy poświęcą w najbliższych latach ogrom czasu i wysił-
ku, przygotowując kolejne edycje źródłowe najstarszych zachowanych 
materiałów źródłowych z obszaru dzisiejszej Lubelszczyzny. W trakcie 
wieloletnich działań wypracowano własną metodę edycji, która wy-
różnia powstałe publikacje zamieszczeniem polskich streszczeń zapi-
sów, łacińskim indeksem osób, miejscowości oraz słów polskich, także 
konsekwentnym układem treści i przypisów. Efektem działalności 
zespołu jest wydanie kolejnych edycji źródłowych, do których należą 
XV-wieczna księga sądowa miasta Kamionki, najstarsze księgi wójtow-
sko-ławnicze miasta Lublina, najstarsza księga wiejska z obszaru ziemi 
lubelskiej – wsi Konopnicy pod Lublinem – i wydane ostatnio zapisy 
roków sądowych w Hrubieszowie z lat 1429–1470. Nie będzie przesadą, 
jeżeli napiszę w tym miejscu, że powstanie i działalność tego zespołu 
to przejaw talentu organizacyjnego Profesora, ale przede wszystkim jego 
talentu do współpracy z ludźmi i konsekwencji w działaniu. To on był 
osobą, która była w stanie przekonać do ciężkiej i żmudnej pracy, któ-
ra nie zawsze jest w należyty sposób doceniana i nie przekłada się na 
stopnie i awanse naukowe. To dzięki Profesorowi miałam możliwość 
po obronie własnego doktoratu wejść w skład tego zespołu i pracować 
pod kierunkiem doświadczonych specjalistów w tej dziedzinie.

Niniejszy krótki szkic nie jest w stanie oddać wszystkich wątków i za-
interesowań badawczych prof. Grzegorza Jawora. Zasygnalizowałam tu 
jedynie najważniejsze z nich. Chociaż zdaję sobie sprawę, że nie wyczer-
pują one w pełni obrazu jego dorobku naukowego. W tym celu bardziej 
zainteresowanego czytelnika odsyłam do zamieszczonej niżej bibliografi i 
prac. Podsumowując tę sferę działalności, nadmienię, że uznaniem dla 
jego dokonań było przyznanie mu stopnia profesora nauk humanistycz-
nych w lutym 2014 r.

Należy stwierdzić, że prof. dr hab. Grzegorz Jawor jest wybitnym 
historykiem dziejów społeczności wiejskich w okresie przedrozbioro-
wym, cieszącym się ugruntowaną pozycją w polskiej i zagranicznej na-
uce historycznej.

W trakcie tak intensywnej pracy naukowej Profesor nie stronił od 
działalności na rzecz Instytutu Historii, a także działań w jednostkach 
administracji państwowej. Przejawiało się to w piastowaniu licznych sta-
nowisk. Kilkakrotnie pełnił funkcję zastępcy dyrektora Instytutu Historii. 
Po raz pierwszy w okresie od 1 X 2003 do 31 VIII 2005 r., a następnie 
przez krótki okres (1 IX 2005 – XI 2005) jego dyrektora. Powołanie go 7 XI 
2005 r. na stanowisko zastępcy prezydenta m. Lublina wymusiło rezygna-
cję z zasiadania we władzach Instytutu Historii. Od tego momentu przez 
kilka lat Profesor był zaangażowany w pracach na szczeblu administracji 
miasta i województwa, piastując najpierw wspomniane wyżej stanowisko 
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zastępcy prezydenta m. Lublina, a następnie w okresie od marca 2007 
do grudnia 2007 r. I wicewojewody lubelskiego. Po kilku latach powrócił 
jednak znów do władz macierzystego instytutu w charakterze zastępcy 
dyrektora IH, sprawując ją dwukrotnie u boku prof. Dariusza Słapka 
w latach 2012–2016 i 2019–2023. W tym miejscu należy także wspomnieć, 
że swoje umiejętności organizacyjne i talent do współpracy i kierowania 
zespołem przejawiał też podczas kilkuletniego kierowania przez niego 
Zakładem Historii Gospodarczej Instytutu Historii w latach 2006–2014. 
Po jego połączeniu z Zakładem Historii Średniowiecznej Polski w 2014 r. 
kierował powstałą w ten sposób jednostką o nazwie Zakład Historii Polski 
Średniowiecznej i Dziejów Gospodarczych. Obecnie od niedawna (wrze-
sień 2023 r.) ponownie został powołany na kierownika Katedry Historii 
Starożytnej i Średniowiecznej w Instytucie Historii.

Prof. Grzegorz Jawor dużo czasu poświęcił także pracy na niwie 
dydaktycznej. Przez wszystkie lata prowadził wykłady i konwersatoria 
dla licznej rzeszy studentów na kierunkach studiów: historia, ekonomia, 
turystyka historyczna, kulturoznawstwo. Pod jego pieczą powstawały też 
liczne prace licencjackie i magisterskie w ramach prowadzonych przez 
niego zajęć seminaryjnych. Część z jego studentów kontynuowała póź-
niej naukę, podejmując studia doktoranckie. Dotychczas jest promotorem 
dwóch obronionych doktoratów: mojego w oparciu o dysertację Społecz-
ności wiejskie ziemi chełmskiej w późnym średniowieczu i dr. Macieja Kordasa 
pt. Migracje i przemieszczenia chłopów do miast ziemi lubelskiej w XV–XVI w. 
Obecnie badania nad gospodarką i społecznościami wiejskimi na obszarze 
Puszczy Sandomierskiej w XIV–XVI w. prowadzi pod jego opieką mgr 
Jarosław Buniowski.

W tym miejscu pozwolę sobie na trochę osobistej refl eksji, żeby 
przedstawić sylwetkę prof. Grzegorza Jawora jako dydaktyka, ale przede 
wszystkim mistrza naukowego. Z osobą Profesora po raz pierwszy zetknę-
łam się jako studentka historii u schyłku ubiegłego wieku. Prowadzone 
przez niego wykłady i zajęcia fakultatywne przyciągały rzesze słuchaczy. 
Niewątpliwie miał na to wpływ dar ciekawego prezentowania bogatej 
wiedzy historycznej, ale przede wszystkim charyzma i osobowość wykła-
dowcy. Był jednak wymagającym nauczycielem, który w trakcie krótkiego 
egzaminu potrafi ł sprawdzić niemalże całość wiedzy zdającego z zakresu 
historii średniowiecznej Polski, zadając mnóstwo różnorodnych i niespo-
dziewanych pytań. Sama dwa razy mogłam się o tym przekonać. Po raz 
pierwszy na egzaminie z tego przedmiotu na II roku studiów, a po raz dru-
gi podczas obrony pracy magisterskiej, której Profesor był recenzentem.

W kolejnych latach moja droga naukowa ściśle wiązała się z Pro-
fesorem. Najpierw przez cztery lata pracy nad doktoratem, a później 
przez kolejne, które doprowadziły mnie do uzyskania habilitacji. Przez 
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ten czas miałam możliwość pracować pod kierunkiem ukształtowanego 
badacza i korzystać z zasobów jego doświadczenia i wiedzy. Do dziś 
pamiętam godziny spędzone nad czytnikiem mikrofi lmów przy nauce 
paleografi i łacińskiej, gdzie pod kierunkiem Profesora z nieodgadnio-
nej tekstury pisma zaczęły się wyłaniać początkowo pojedyncze słowa, 
a później całe zdania. To w trakcie wspólnych z nim dyskusji rodził się 
kształt mojego przyszłego doktoratu, a ja uczyłam się trudnej sztuki pra-
cy ze źródłem historycznym. Mimo dysproporcji w wiedzy i praktyce, 
czułam się partnerem w rozmowie, a nie uczniem. Profesor zawsze też 
starał się bardziej mnie ukierunkowywać, a nie narzucać swoje zdanie. 
Pozostawiał również możliwie dużo swobody badawczej, co szczególnie 
ceniłam. Ponadto, co najważniejsze, nie tylko potrafi ł przekazać wiedzę, 
ale zarażał entuzjazmem badawczym i swoją pasją. To właśnie dzięki 
niemu dziś zajmuję się badaniem ludności chłopskiej w średniowieczu. 
Był nauczycielem wymagającym, nawet bardzo wymagającym, ale jed-
nocześnie sam dawał przykład dużego zaangażowania i pracowitości. 
Jest osobą niesamowicie zdyscyplinowaną i zorganizowaną. Stanowi 
niedościgniony wzór. W tym względzie naprawdę trudno mu dorów-
nać. Jednocześnie pozostaje osobą życzliwą i pomocną w stosunku do 
młodszych adeptów nauki. Mogłam tego doświadczyć przez cały okres 
studiów doktoranckich i podczas późniejszej pracy w Instytucie Historii. 
Dziś z perspektywy czasu mogę tylko napisać, że nigdy nie uda mi się 
spłacić długu wdzięczności za to, co otrzymałam.

W swojej pracy wspierany jest przez rodzinę. Od lat pozostaje 
w związku małżeńskim z żoną Beatą, z którą ma trzech dorosłych synów. 
W ostatnich latach doczekał się również pierwszej wnuczki. To stawiało 
i stawia przed nim innego rodzaju wyzwania, całkowicie nienaukowe. 
Ponadto w jego rodzinie swoje miejsce mają też od zawsze zwierzęta. 
Najczęściej psy przygarniane lub adoptowane ze schroniska, które znaj-
dują w niej własny dom i kochających właścicieli.

Na koniec należy wspomnieć, że tak intensywne zaangażowanie 
w naukę, działalność administracyjną i dydaktyczną nie oznacza, że jest 
to jedyna pasja Profesora. Ma on poza tym liczne zainteresowania i hob-
by. Należy do nich między innymi numizmatyka. Od lat kolekcjonuje 
monety z różnych okresów historycznych, ze szczególnym uwzględnie-
niem czasów panowania cesarza Aureliana (270–275). Prowadzi także 
stronę internetową poświęconą własnej kolekcji pod adresem: htt ps://
www.colleconline.com/en/collections/10750/polonus. W wolnych chwi-
lach ucieka od zgiełku miasta na swoją wiejską działkę usytułowaną na 
wzgórzu w sąsiedztwie lasu. Zapewnia mu to bliski kontakt z naturą 
(również w formie pracy fi zycznej, którą nie gardzi), ale także relacje ze 
współczesną społecznością wiejską. To tam ostatnio rodzą się jego prace 
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naukowe i koncepcje badawcze. Nie ulega wątpliwości, że powstanie ich 
jeszcze wiele.
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Policzna w dobie Kochanowskich, w: Policzna. Przeszłość i dzień dzisiejszy radomskiej wsi, red. 
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Strungi i zbory. Instytucje organizacji społecznej wsi na prawie wołoskim w średniowiecznej Pol-
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